令和５年１１月１日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

        (公印省略)

  新型コロナウイルスワクチン等に関する日本医師会通知５件のご案内

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 新型コロナウイルスワクチンや予防接種等に関する厚生労働省の各種事務連絡・通知につ

いて、このたび日本医師会より案内がありました。

 発出された通知は下記の通りであり、詳細は各文書をご参照ください。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

記

●予防接種法に基づく副反応疑い報告制度について

⇒ 本事務連絡は、予防接種法において、病院若しくは診療所の開設者又は医師（予防接種を行

った医師以外も含む）がしなければならないとされている、定期又は臨時の予防接種を受けた

者が呈している当該予防接種を受けたことによるものと疑われる症状の報告について、改めて

周知を依頼するものです。

  報告窓口は、独立行政法人医薬品医療機器総合機構（PMDA）が担っており、FAX による方法に

加え、PMDAのウェブサイトを介した電子報告が可能になっています。厚生労働省は、この副反応

疑い報告の状況を踏まえ、実施している定期の予防接種等について、継続の可否や安全性に関

する情報の提供等、適正な実施のために必要な措置を講じています。

  なお、定期の予防接種等を実施している市区町村は、予防接種法の別の規定に基づく、予防

接種を受けた者から受け付けた疾病、障害又は死亡の給付に係る請求の内容を踏まえ、請求事

例に係る副反応疑い報告がなされていないと確認した時は、疾病等を診断した医師等に対し、

副反応疑い報告の提出を促すことがあります。

●新型コロナウイルス感染症に係る予防接種実施規則の一部を改正する省令の公布及び「新型コ

ロナウイルス感染症に係る予防接種の実施について（指示）」の一部改正について

  ●「新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の実施に関する手引き」（自治体向け）の改訂に

ついて（20版）

  ●「新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の実施に関する医療機関向け手引き」の改訂につ

いて（16版）

  ●「新型コロナワクチン 予診票の確認のポイント Ver.11」について

  【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

    https://www.med.or.jp/login.html

    https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html
    ※メンバーズルームへのログインには会員ID、パスワードが必要 ＩＤ等の問合せは、日本医師会（代表・03-3946-2121）まで

大阪府医師会・地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/login.html
https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html